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Abstract

The automatic sign language recognition is a broad problem. It has been addressed
by researchers with different backgrounds. Depending on the point of view the problem
can be decomposed into several areas of research: signal processing, computer vision, human
computer interaction, system theory, machine learning, language processing and more. There
are many publications that discuss the individual aspects of the sign language recognition
but the research is still behind a related and older problem of speech recognition. It is very
hard to determine the state-of-the-art in sign language recognition. We can make use of the
state-of-the-art methods of the individual approaches but the results cannot be compared
directly. The main reason for that is that there is no unified corpus that could be used as a
benchmark for the different approaches. On the other hand the existence of such a corpus
is highly questionable since the raw data describing the sign language can be very distinct
(camera, data-glove, depth imaging, ... ).

In this work I present several corpora that were recorded using a visual camera system
for the purpose of isolated sign recognition. I have designed a system capable of tracking the
hands and head in a controlled environment utilizing methods of computer vision and machine
learning. The system is designed in a probability framework which enables classification from
multiple sources (multi-modal approach) or to allow the application of standard adaptation
techniques such as MAP (maximum a posteriori) or MLLR (maximum likelihood linear re-
gression). Features are extracted from the tracked body parts and used for recognition using
a hidden Markov model.

Keywords: sign language recognition, visual tracking, machine learning

Abstrakt

Automatické rozpoznáváńı znakového jazyka je problém se širokým záběrem. Byl řešen
výzkumńıkmi z r̊uzných oblast́ı. Závisle na úhlu pohledu může být tento problém rozdělen do
několika výzkumných odvětv́ı: zpracováńı signálu, poč́ıtačové viděńı, interakce mezi člověkem
a poč́ıtačem, teorie systémů, strojové učeńı, zpracováńı jazyka a daľśı. Existuje mnoho
publikaćı, které pojednávaj́ı o individuálńıch aspektech znakového jazyka, ale výzkum v této
oblasti stále zaostává za př́ıbuzným a starš́ım problémem rozpoznáváńı řeči. Je velice těžké
určit, které existuj́ıćı metody jsou pro rozpoznáváńı znakového jazyka nejlepš́ı. V jednotlivých
pohledech lze identifikovat nejlepš́ı př́ıstupy, ale porovnat výsledky je těžké. Souviśı to i s
faktem, že neexistuje unifikovaný korpus, který by se použ́ıval pro srovnáńı výsledk̊u. Na
druhou stranu už samotná možnost existence takového korpusu je sporná, protože data,
které popisuj́ı znakovou řeč, můžou mı́t velice rozd́ılný charakter (kamera, datové rukavice,
sńımańı hloubky).

V této práci představuju několik korpus̊u, které byly zaznamenány pomoćı systému vy-
už́ıvaj́ıćıho kamery, se záměrem rozpoznávat izolované znaky. Navrhl jsem systém schopný
sledovat ruky a hlavu v kontrolovaném prostřed́ı, využ́ıvaj́ıćım metody poč́ıtačového viděńı
a strojového učeńı. Systém je navržen jako pravděpodobnostńı, což umožňuje klasifikaci
z v́ıce zdroj̊u, a zároveň je připravený na aplikaci standardńıch adaptačńıch metod jako
MAP nebo MLLR. Ze sledovaných objekt̊u jsou extrahovány př́ıznaky, které jsou použity pro
rozpoznáváńı za použit́ı skrytých Markovových model̊u.

Kĺıčové slova: rozpoznáváńı znakového jazyka, vizuálńı sledováńı objekt̊u, strojové
učeńı
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Chapter 1

Introduction

1.1 Sign Language

Sign Language (SL) is defined as a language that uses a system of manual, facial, and
other body movements as the means of communication. Generally every spoken language has
its signed counterpart. Here we should note that natural sign languages are not a derivation
of spoken languages, but they are natural languages that arose from the community of deaf
people. Such languages have their own grammar. There are also artificial forms of sign
languages which I will refer to as signed languages. These forms usually copy the form
of spoken languages. Roughly speaking you can imagine that every word from the spoken
language is signed. The methods used in this PhD thesis can be generally used for any
sign/signed language, but because of the origin of the author and the available data we will
now define the Czech Sign Language and other important elements according to the Czech
law:

• The Deaf - is a person who is unable to hear since the birth or has lost hearing before
the development of the spoken language, or person who suffers from full or practical
deafness which occurred after the development of spoken language and a person who is
hard of hearing and unable to understand spoken language.

• Czech Sign Language - is a basic communication system of the deaf persons in Czech
Republic who them-selves consider it to be their main form of communication.

1.2 History of Sign Language

The beginnings of Sign are traced back to prehistorical era. Some researchers theorize
that prehistoric humans used signs prior to vocal apparatus to communicate. These theories
are based on paleontologist findings that early humans had not have the voice space to
accommodate the complex speech apparatus. This theory puts the signing to a position
of natural communicator as opposed to what people thought before the Renaissance era.
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According to Aristoteles people learn through speech and therefore deaf people are unable to
learn. This had put the deaf community to a difficult position on the edge of the society. Two
thousand years later scholars were attempting to educate the first deaf people to disprove the
old beliefs.

Geronimo Cardano, an Italian mathematician and physician, was probably the first
scholar to identify that learning does not require hearing. He discovered, in the 1500s, that
the deaf were able to be educated by using written words. He used his methods to educate
his deaf son. Pedro Ponce de Leon, a Spanish monk, was very successful with his teaching
methods while teaching deaf children in Spain. This was around the same time that Cardano
was educating his deaf son. The written history of sign language began in the 17th century in
Spain. The work of Juan Pablo Bonet called Reduction of letters and art for teaching mute
people to speak [1] is considered to be the first modern treatise of Phonetics and Logopedia.
In this work a manual alphabet is presented to improve the communication of deaf people.

As technology progressed a new scientific field arose called the Human-Computer Inter-
action (HCI). This field studies the interaction between people and computers. According
to the model of gesture, gestures originate as a gesturer’s mental concept, possibly in con-
junction with speech. They are expressed through the motion of arms and hands. From
this point of view the hands are articulators. Several taxonomies have been suggested in the
literature that deal with psychological aspects of gestures. From the point of view of HCI
the developed taxonomy can be seen in figure 1.1 [2].

Figure 1.1: A taxonomy of hand gestures for HCI [2]

All hand/arm movements are first divided into two major classes. Gestures and uninten-
tional movements. The unintentional movements do not convey any meaningful information.
What is interesting for this work is the class of gestures. Sign language is composed of
communicative gestures with symbolic (linguistic) meaning.

1.3 Motivation

This work deals with feature extraction for Automatic Sign Language Recognition (SLR)
particularly the manual component of Sign Language. Feature extraction is a crucial part
of a recognition system. The features should capture interesting and informative aspects
of the process and represent them reasonably. The motivation is to create an automatic
feature extraction system that would provide features for a recognition and categorization
system using visual cues. The main reason for developing a system of SLR is to enable the
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communication between a deaf person and a hearing person. The SLR system is one part of
the communication framework which can be seen in Figure 1.2.

Figure 1.2: A setup enabling communication between a deaf person and a hearing person

In such a setup the deaf person is signing without the knowledge of the spoken or written
form of the language. The signs have to be captured with some device enabling the automatic
recognition. Such a device can be a camera or data gloves or any sensor capable of capturing
important information about the signing. In this work we will discuss the visual sensors
and data gloves. Both approaches have some advantages and disadvantages (see Chapter
2). Features are extracted from the captured data and used for recognition of the performed
signs. Either statistical or rule based methods can be used. Depending on the form of the
sign language the recognized signs have to be translated to a form of spoken language. It
can be text or speech. The opposite direction requires the input from the hearing person. A
sign language synthesis module generates the appropriate signs that are graphically presented
to the deaf user. Such systems should be robust and with real-time capabilities. Another
application with the feature of SLR can be an electronic dictionary which enables an input
from camera to help search for a sign. Or a SL tutoring tools can be developed to teach SL.
These are the applications that are targeted by this work. They utilize visual input. For
other applications different inputs can be more suitable. If we would like to recognize signs in
one place (eg. post office) a more suitable device for capturing the signs could be used. For
example Kinect or data gloves. The measurements from these devices are easier to represent
and recognize, but the availability of them is lower than visual cameras.

1.4 Goals of Dissertation

The main goal of this dissertation thesis is the development of a feature extraction system
of the manual component of SL. The system should provide features for a recognizer capable
of recognizing isolated signs or basic components of a sign gesture or for automatic sign
categorization. The feature extraction system should be robust and fast and without the use
of markers. One of the problems it should handle are occlusions. Usually the researchers
try to identify individual body parts that form the occlusion. My assumption is that the
occluded body parts carry important information about the signs. There should be no need
for separating the body parts to successfully identify the sign. To summarize the goals:
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• The design and implementation of a system capable of tracking body parts with explicit
occlusion model


[…]


At first the problem was approached in general but soon the need for the limitations
emerged. The main issue was to define the problem. A useful application for the purpose
of education was designed to help people learn the sign language. In cooperation with my
colleagues a sign language on-line dictionary was developed available at znaky.zcu.cz. For
the purpose of the on-line dictionary thousands of isolated signs were recorded. An application
was developed to extract only the signs segments from a long recording automatically. The
application takes the user through the whole process of video editing. A very short summary
of the application is published in [82]. My work was on skin-color modeling and segmentation
when provided with example skin-colors, and detecting a starting and ending pose of a sign
to make assumptions about the signs boundaries. When the isolated signs are prepared and
published a means of searching among them is necessary. The tracked body parts are used to
create the categorization automatically. The categories can then be used as a searching cue.
For these purposes the problem of body parts tracking was defined in controlled environment
utilizing constant lightning, and non-skin-colored clothes with long sleeves. The results of
categorization are available in Section 6.7 in Table 6.6. The features were also tested in a
SLR system. The results are shown again in Section 6.7. Two approaches were taken. One
used the tracking features directly (Table 6.1) and the other used LBP for texture description
combine with ASM parameters (Table 6.4).

• Find a minimal set of features using methods of dimension reduction and decorrelation

Several methods for reducing the dimension of the feature vector were tested. Namely
PCA, ICA, FA, LDA, and HLDA. Also the best parameters of the method are looked for. The
performance is measured in the domain of the features rather than recognition rate. This is
due to the usage of the features for automatic categorization. A recognizer can recognize the
sign successfully even if the body parts are not tracked correctly during the recording. This
may occur if only a temporary error is present (tracking fails in one frame). Most recognizers
can handle such an isolated error as noise. The performance measured in the domain of
features does not make this problem disappear.
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8.1 Experiments discussion

Several experiments were performed on the two datasets UWB-12-SILADON and
UWB-06-SLR-A. In the first case the system performed the best when no dimension re-
duction was used. The optimal number of mixtures in GMM was found to be 5. This can be
explained so that the model is describing the one performer in the original feature space the
best way. The number of mixtures is not that important if we use sufficient mixtures. When
comparing the results with the later dataset the PCA transformation yielded the best results.
This can be explained by the large number of signers. PCA will generalize the models to be
able to cope with the larger variety. If we neglect the a priori knowledge we obtain lower
accuracy as expected. If we switch the models as in Experiment 7.4 the performance is still
good even though not as good as when the model is trained on a sample of the recognized
signers and signs. This leads to the conclusion that for the best results the training of the
models should be application dependent. If we have a problem of a closed set recognition the
training data should be obtained from this set. Otherwise we should use as many training ex-
amples as possible with a following decorrelation of features. If we want to recognize just one
performer we should use the features directly without the application of any transformation.

Overall the success rate is acceptable; somewhere between 90% - 95%. Since this is
measured over the total number of frames it does not necessarily mean that one faulty tracked
frame makes the whole tracked sequence unusable. This can be seen in the experiment on
categorization where several categories resulted in 100% success rate.

8.2 Future Work

Despite a great effort some of the issues discussed in this thesis are left unresolved. There
are notable boundaries that could be perceived as flaws. I am referring mainly to the limited
conditions in which the tracking works. It is highly dependent on the segmentation of body
parts. If the segmentation fails then the tracking will be faulty. This is an unwelcome feature
in a tracker. Also the tracking requires that one object does not change much during the
recording. This means that the segmentation needs to be very robust. The dependency on
the segmentation is an issue that should be handled in the feature.

The possibility of adapting the probability models is present but needs to be handled.
The question is whether there will be enough adaptation data from the signer and how to
obtain them. Then different adaptation methods need to be tested.
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Algorithm

The application loop is as follows:

1. Resolve the program arguments

2. Load proper models and video file

3. Prepare the proper output format

4. Initialize trackers

5. Obtain an image from the video stream

6. Segment the image using the provided skincolor model and compute the quality of the
segmentation using Algorithm 1

input : Segmented image

output: Quality of segmentation

objects ← DetectObjects(image);

c1 ← number of objects;

objects ← FilterObjects(objects);

c2 ← number of filtered objects;

object ratio ← c1 / c2;

if object ratio < 10 or c2 > 3 or c2 < 2 then

quality ← low;

else

quality ← good;

end

Algorithm 1: Skin color model quality determination
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input : Processed video

output: Skincolor model

Detect faces in the video;

if number of faces in an image== 1 then

bestFace ← face ; // store the face as a template

end

for every frame do

Determine which detected object is a face by comparing it to the bestFace;

Convert the image of the video to Luv color space;

Use mean-shift segmentation on the colors in the Luv image;

Segment the Luv image to color regions according to the resulting clusters from

mean-shift;

// Analyze which clusters (colors) occupy the face region.

Make a histogram of the color clusters in the face region;

The cluster with the biggest count is chosen as the representative color of the face;

for each cluster do

if the color that the cluster represents is close to the representative color then
Add the color to the color list

end

end

for each color in color list do

Increase the value in the skincolor model for the color;

// The value represents the likelihood of that color to be

skincolor

end

end

Algorithm 2: Skin color model training
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7. If quality is good, go to point 8, else compute a new skincolor model using the Algo-
rithm 2

8. We have a skincolor model ready and begin to process the video using Algorithm 3

input : Processed video

output: Tracked objects

for each image in video do

// Segment the image using the skincolor model

segmented image ← SkinColorDetection(image);

Use median blur and morphological operations on the segmented image;

objects ← DetectObjects(segmented image);

objects ← FilterObjects(objects);

// Use trackers to compute the likelihood of each object being the

tracked one

EvaluateTrackers(objects);

// Based on the reported likelihoods assign an object to each tracker

AssignObjects;

Save the features for this frame;

end

Algorithm 3: Tracking process

9. Clean up! Exit

We will also introduce algorithms for evaluating the object using the trackers (Alg. 4)
and for assigning objects (Alg. 5).
