POSUDOK DIZERTAČNEJ PRÁCE

Ing. Marek Hruz: Extrakce příznaků pro automatickou analýzu gest znakového jazyka

Predložená dizertačná práca sa zaoberá aktuálnou problematikou rozpoznávania posunkovej reči, čo je časťou širšieho cieľa, ktorý je aj v pozornosti Európskej komisie v oblasti podpory európskeho výskumu - eInclusion. Konkrétne ciele práce boli nasledovné:

Navrhnuť a implementovať systém pre sledovanie pohybu častí tela s explicitným modelom ich prekryvania. Vstup dát je z vizuálneho systému (vrátane farby), pričom sa nepoužívajú značky, systém je pravdepodobnostný, získané charakteristiky sa používajú pre rozpoznávanie a kategorizáciu, nájsť minimálnu množinu charakteristík s použitím metód redukcie dimenzie a dekorelácie.

Doktorand navrhol a implementoval systém schopný sledovať pohyb hlavy a rúk vo video sekvenciách, ktorý pomáha expertovi pre posunkovú reč pri anotácii, konkrétne výpočte charakteristických črt (features) pre rozpoznávanie, pričom použil vlastný originálny algoritmus ako spracovať prekryvajúce sa časti tela hovoriacej osoby. Túto časť možno považovať za najväčší prínos k výskumu tejto problematiky nakoľko podobná metódy nebola doposiaľ publikovaná a experimentálne výsledky sú lepšie ako pri inej publikovanej metóde. Z tohto dôvodu predstavuje predložená dizertačná práca vedecký prínos v danej oblasti výskumu.

Metódy a implementované subsystemy v rámci výskumu sú systematicky a podrobne dokumentované, dobre štruktúrované s dostatočným množstvom obrazových ilustrácií, tabuliek a grafov. Práca je napísaná v Angličtine, čo umožňuje jej čitateľnosť aj v zahraničí a nevznikajú problémy s korektnými prekladmi špecializovaných odborných výrazov. V texte som nenašiel podstatné štylistické alebo gramatické chyby. Písomná časť je rozdelená do ôsmich kapitol a dvoch príloh. Kapitoly 1, 2, 4 a 5 obsahujú motivácie a všeobecné informácie ako aj stručný výklad relevantných problémov rozpoznávania znakovkej reči. Kapitola 3 sa opisuje rôzne korpusy znakovkej, vrátane tých s ktorými pracoval aj autor práce. Výsledky vlastného výskumu sú obsiahnuté v kapitolách 6, 7 a 8 ako aj prílohách.

Vzhľadom k rozsahu práce vyskytli sa aj niektoré formálne metodické a formálne nedostatky:

Vyberám nasledovné: Autor používa v texte opakovane skratky, pred tým ako ich definuje pričom niektoré nie sú v slovníku skratiek napríklad EM (s. 25) LDA, HLDA, FA (na s. 53 definované na s. 73). Nakoľko metódy LDA, HLDA a FA sú použité v jadre práce, mali by byť stručne vysvetlené a ich výber zdôvodnený vo všeobecnej teoretickej časti (napr. kapitole 3 a 5).

V niektorých častiach teoretickej časti chýbajú odkazy na zdroje informácií napríklad v opise nemeckého a európskeho korpusu (s. 12-13).

V niektorých formulách chýbajú opisy premenných napríklad vo vzorcoch pre fourierove, deskripty, momenty, region growing feature ako aj domena B splajnov (rozsah hodnôt t), v Gausovom klasifikátore čo je T , na s. 40 čo je to k , v rovnici 6.3 čo je p_m , v rovnici entropie (6.5) ako sa určí pravdepodobnosť $p()$. Formule 6.20 a 6.21 sú zrejme chybné.

Pre pochopenie významu -čo dokazujú by bolo treba vysvetliť interpretáciu diagramov na obr. 6.5 a 6.6.

Tak isto aj na obr. 6.12. Prečo dôjde k náhlemu poklesu počtu pixlov po ich náraste (asi spojenie oblastí dvoch častí tela) pod priemerné množstvo (plocha). Čiastočne sa to týka aj obr. 6.18.

Explicitné porovnania výsledkov výskumu doktoranda s publikovanými výsledkami je len v prípade sledovania pohybu na základe výsledkov chybovosti testov na s. 78 (chýba index odkazu na literatúru, uvedené len meno autora).

Otázky:

Bolo by možné globálne kvantitatívne porovnať ktorá postupnosť metód a dátových množín je jednoznačne najlepšia pre sledovanie pohybu pri rozpoznávaní posunkovej reči, aby sa výsledky výskumu v tejto oblasti mohli „merať“ a exaktne porovnávať (niečo ako benchmark testy).

V práci sa experimentálne vyhodnotila chybovosť jednotlivých metód, nebola zmienka o rýchlosti výpočtov, čo by bolo zaujímavé z toho dôvodu, že výsledný systém bude musieť pracovať s ďalšími metódami a v reálnom čase. Autor sa nimi nezaobrá preto lebo súčasné počítače s tým nemajú problémy alebo cieľom bolo zamerať sa len na otázku spoľahlivosti rozpoznávania ?

Záver

Téma dizertačnej práce je aktuálna, má pomerne široký záber vyžadujúci si vedomosti z viac príbuzných disciplín a má praktické využitie. Doktorand musel naštudovať a analyzovať mnohé metódy, vybrať a implementovať najvhodnejšie experimentovať a nájsť vlastné originálne riešenia.

Doktorand splnil ciele dizertačnej práce -- stanovil si hypotézy, ktoré teoreticky a experimentálne dokázal a výsledky publikoval na medzinárodných vedeckých fórach (vrátane časopisov a konferencií ACM a IEEE) čím dokázal schopnosti samostatnej vedeckej činnosti a preto navrhujem aby mu bola po úspešnej obhajobe písomnej časti udelená vedecká hodnosť Philosophiae Doctor (PhD.).

V Bratislave 10.5. 2013

doc. Ing. Martin Šperka, PhD.
oponent

Oponentní posudek disertační práce

Název práce: Extrakce příznaků pro automatickou analýzu gest znakového jazyka

Student: Ing. Marek Hruž

Předkládaná práce je zaměřena na vytvoření systému pro extrakci příznaků vhodných pro automatický systém rozpoznávání znakového jazyka z video záznamu. Téma práce je aktuální a odráží potřeby oblasti komunikace člověka a stroje pro specifický případ komunikace neslyšících. Vytvořený systém má ovšem přesah i do jiných oblastí interakce člověk-stroj. Práce přináší nové poznatky především v oblasti řešení sledování překrývajících se objektů a využití apriorní znalosti o vzájemných pozicích rukou a proto je pro daný obor významná.

Vytyčené cíle disertační práce jsou shrnuty v šesti bodech. Mezi nejvýznamnější cíle patří založení systému na pravděpodobnostním přístupu, snaha o obecnost neomezením se na použití vizuálních značek a průzkum vlivu metod redukce příznaků na celkovou úspěšnost systému. Další cíle jsou zaměřeny na nutné úkoly potřebné pro vytvoření celého systému, jako vytvoření databáze, či nástroje pro polo-automatickou anotaci dat.

Všechny vytyčené cíle lze považovat za splněné a dostatečně dokumentované v samotné disertační práci. Student prokázal schopnost samostatné vědecké práce, tím že realizoval její jednotlivé kroky (studium literatury, definování problému, vytvoření vlastního řešení, experimentální ověření, srovnání řešení s ostatními přístupy a rozbor výsledků). Student vytvořil automatický systém pro extrakci příznaků použitelných pro automatickou analýzu gest znakového jazyka. Systém byl ověřen pro laboratorní podmínky a dosahuje úspěšnosti sledování 90% - 95%. Všechny kroky práce jsou dostatečně popsány a analyzovány. Vyzdvihují především množství experimentů provedených pro objasnění vlivu různých metod redukce dimenze na úspěšnost sledování a provedení experimentů pro samotné rozpoznávání izolovaných znaků. Vlastní přínos studenta spatřuji především ve vytvoření metody pro analýzu překryvů založené na pravděpodobnostním přístupu. Tento postup umožňuje snadné rozšiřování metody například o využití apriorní znalosti o vzájemné poloze rukou, která byla v práci představena. Největší nedostatek práce spatřuji v porovnání metody se state of the art. Problematika rozpoznávání řeči je obecně zatížena tímto problémem, neboť metody jsou vyvíjeny většinou pro specifický jazyk. Tyto komplikace vznikají například z důvodů odlišných jazykových modelů nutných pro rozpoznávání plynoucích z odlišností jednotlivých řečí. Práce je v tomto případě zaměřena na sledování rukou a hlavy pro generování příznaků. Porovnání metody s ostatními přístupy brání tedy pouze uzpůsobení metody specifické databázi. Evropský projekt SignSpeak, který sdružuje výzkum v oblasti rozpoznávání znakové řeči a nabízí dostatečné množství anotovaných databází, z nichž by bylo jistě možné vybrat jednu vhodnou pro porovnání metody. Výsledky metody student srovnává s vlastní implementací metody pro sledování objektů podle článku [67] a proto je obtížné zhodnotit kvalitu předkládané metody.

Formální a jazyková úprava je kvalitní. Text práce obsahuje minimální množství chyb. Členění práce je logické a přehledné. Jednotlivé kapitoly dostatečně popisují danou problematiku.

Západočeská univerzita v Plzni

Doručeno: 21.10.2013

ZCU 033667/2013

listy: 5

druh:

přílohy:

zcupesc70282

Student předkládá v práci přehled 23 publikací. U sedmi publikací je student uveden jako hlavní autor. Většina publikací jsou publikace ve sborníku z konference, kdy některé z nich patří k významným v oboru. Dva spolu-autorské články jsou publikovány v impaktovaných časopisech. Pouze část publikací je přímo vztažena k řešení a cílům disertační práce a proto je disertační práce hlavním zdrojem informací.

K práci mám následující připomínky:

- Hlavním cílem práce je vytvoření systému pro extrakci příznaků vhodných pro rozpoznávání gest znakového jazyka. Tímto problémem se zabývá několik výzkumných týmů s uspokojivými výsledky pro dané omezení úlohy. V práci mi tedy chybí přímé srovnání vytvořené metody s podobnými metodami.
- Práce neobsahuje žádnou zmínku o výpočetní náročnosti metody. Je zde pouze zmíněno, že metoda byla implementována pomocí jazyka C++. Výpočetní náročnost je jedním z hlavních kritérií při reálném nasazení metody.
- Kapitola 1.3 – V kapitole je uvedeno, že práce existují zařízení (Microsoft Kinect), pro získávání dat vhodnější než standardní kamera ovšem jejich dostupnost je nižší. S tímto bodem není možné souhlasit, neboť cenová dostupnost standardních kamer je srovnatelná s cenou těchto zařízení.
- Kapitola 3.1 obsahuje popis databáze využití pro testování extrahovaných příznaků pro rozpoznávání gest. Databáze podle popisu obsahuje tři odlišné pohledy na řečníka. Z práce je patrné, že informace o 3D poloze rukou a hlavy by napomohla jak správnosti sledování, tak samotnému rozpoznávání gest. Metoda však využívá pouze jeden pohled na řečníka. Není mi tedy zřejmé, z jakého důvodu byly různé pohledy zaznamenávány, případně proč nejsou využity.
- Kapitola 6.5 – Použitá metoda předzpracování by měla odstraňovat z obrazu všechny malé a velké objekty. V tomto případě nevím, co je velkými objekty myšleno.
- Tabulka 6.4 – Tabulka uvádí výsledky rozpoznávání izolovaných znaků pro různé příznaky. Není zde ovšem vysvětleno, zda dochází k nějaké redukci dimenze příznaků. Dimenze příznaků Comb-2 je 226. Předpokládám, že rozpoznávání nebylo prováděno v prostoru s takto vysokou dimenzí.
- Kapitola 7.1 uvádí chybovost metody sledování. Z textu není zřejmé, proč byla pro prezentaci výsledků zvolena právě tolerance 25 bodů.

Celkově hodnotím práci jako kvalitní. Práce obsahuje vlastní přínos studenta k danému oboru. Představená metoda by měla být otestována i na jiné vhodné databázi. Toto testování by pomohlo srovnat úspěšnost metody s ostatními přístupy.

Autor ve své disertační práci **prokázal** schopnost samostatné vědecké práce v daném oboru. Z tohoto důvodu **doporučuji** disertační práci k obhajobě.

V Nových Hradech, dne 14.10.2013

..........
Ing. Petr Císař Ph.D.